UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /SNNMT-TSBĐ

V/v quản lý nhóm tàu cá không đủ

điều kiện cấp Giấy phép khai thác

thủy sản của tỉnh Quảng Ngãi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2025

    Kính gửi:

- Ban Chi huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Công an tỉnh Quảng Ngãi;

- Cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu: Bình Sơn, Đông Sơn,

Vạn Tường, Tịnh Khê, An Phú, Trà Câu, Sa Huỳnh,

Đức Phổ và Lý Sơn.

Thực hiện nội dung Công điện số 198/CĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2025 của

Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện tháng cao điểm chống khai thác hải sản bất

hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) và phát triển bền vững ngành

thủy sản Việt Nam và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công

văn số 3917/UBND-NNMT ngày 25/10/2025 của UBND tỉnh về việc tập trung thực

hiện tháng cao điểm chống khai thác IUU theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ;

- Qua rà soát, đến ngày 26/10/2025, tỉnh Quảng Ngãi có 138 tàu cá không đủ

điều kiện cấp Giấy phép khai thác thủy sản (nhóm tàu cá có nguy cơ cao  IUU) đang

neo đậu ở trong và ngoài tỉnh, trong đó:

 + Nhóm 81 tàu cá ngoài tỉnh: Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tham mưu

UBND tỉnh có văn bản gửi UBND các tỉnh bạn phối hợp kiểm soát, xử lý; Đề nghị

các cơ quan: Biên Phòng, Thi hành án, UBND xã, nơi có tàu ở các tỉnh ngoài tiếp

tục chủ động, thường xuyên theo dõi, nắm chắc nhóm tàu này;

+ Nhóm 51 tàu cá trong tỉnh: Xã Bình Sơn 01 tàu, xã Đông Sơn 07 tàu, xã Vạn

Tường 03 tàu, xã Tịnh Khê 03 tàu, xã An Phú 21 tàu, đặc khu Lý Sơn 07 tàu, phường

Trà Câu 02 tàu, phường Đức Phổ 01 tàu, phường Sa Huỳnh 06 tàu;

+ Nhóm 06 tàu cá chưa có thông tin về chủ tàu hiện ở đâu, chưa xác định được

vị trí, tình trạng tàu cá (trong đó: xã An Phú 01 tàu, xã Tịnh Khê 01 tàu, phường Sa

Huỳnh 04 tàu).

(Chi tiết Phụ lục danh sách I ,II, III kèm theo)

- Để triển khai các nội dung chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh - Trưởng Ban

chỉ đạo chống khai thác IUU về quản lý nhóm tàu trên, Sở Nông nghiệp và Môi

trường - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo chống khai thác IUU của tỉnh, đề nghị:

Ban Chi huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Cơ quan thi hành án dân sự,

UBND các xã, phường, đặc khu, khẩn trương phối hợp thực hiện các nội dung như

sau:

2

1. Ban Chi huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Tăng cường lực lượng tại các Trạm Biên phòng thực hiện kiểm tra, kiểm soát

100% tàu cá không đủ điều kiện cấp Giấy phép khai thác thủy sản, không được ra

khơi, phải neo đậu, quản lý chặt chẽ tại nơi neo đậu. Phối hợp với chính quyền địa

phương, các cơ quan chức năng theo dõi, kiểm tra nhóm tàu trên; thông báo thường

xuyên diễn biến các tàu này, báo cáo kết quả thực hiện hàng tuần về Sở Nông nghiệp

và Môi trường đúng thời hạn.

2. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp xác minh tàu cá chưa xác định được thông tin về chủ tàu, vị

trí neo đậu tàu cá không đủ điều kiện cấp Giấy phép khai thác thủy sản; phối hợp địa

phương cơ quan liên quan quản lý nhóm tàu nguy cơ cao IUU trên.

3. Cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh

- Chỉ đạo các Phòng Thi hành án dân sự Khu vực 1 và Khu vực 6 rà soát số

lượng tàu cá không đủ điều kiện cấp Giấy phép khai thác thủy sản thuộc diện thi

hành án, thực hiện giám sát vị trí neo đậu và tình trạng từng tàu cá nhằm đảm bảo

các tàu cá này không tham gia hoạt động; Hàng tuần sáng Thứ Hai, thực hiện báo

cáo kết quả quản lý về Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Tổ chức quản lý và phối hợp với địa phương, các cơ quan liên quan trong

quản lý, theo dõi nhóm tàu này và chịu trách nhiệm đối với nhóm tàu thi hành án,

nếu các tàu cá này tham gia hoạt động khai thác thủy sản.

4. UBND các xã, phường, đặc khu

- Niêm yết danh sách trên tại cộng đồng dân cư và bố trí vị trí neo đậu tập

trung, thực hiện niêm phong tàu cá, không để ngư cụ và trang thiết bị trên tàu cá;

giao cán bộ, đảng viên giám sát vị trí neo đậu 100% từng tàu cá không đủ điều kiện

hoạt động khai thác thủy sản.

- Tuyên truyền, vận động, yêu cầu chủ tàu không đủ điều kiện, tàu cá nguy cơ

cao IUU giải bản, không được hoạt động.

- Chủ trì, chỉ đạo, phối hợp các Trạm Biên phòng, Công an xã, Cơ quan Thi

hành án, các đơn vị liên quan quản lý tốt công dân, gắn với quản lý chặt chẽ các

nhóm tàu trên; Phối hợp chặt chẽ với Tổ Công tác liên ngành 1225 (được UBND

tỉnh thành lập); Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo hàng tuần về Sở Nông nghiệp và

Môi trường.

Kính đề nghị các cơ quan, địa phương khẩn trương phối hợp, chỉ đạo thực

hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- GĐ, PGĐ Sở (đ/c Bình);

- Bộ Chi huy Quân sự tỉnh;

- Chi cục Thủy sản - Biển Đảo;

- BQL các cảng cá tỉnh;

- Lưu: VT, TSBĐntbinh.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

		2025-10-27T10:36:42+0700

		2025-10-27T10:40:46+0700

		2025-10-27T10:40:46+0700

		2025-10-27T10:40:46+0700